
Energipark Toftlund – plan B
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har pålagt AKD’s oprindelige 
vindmølleprojekt højdebegrænsninger. Derfor er forslaget blevet ændret, så der 
nu er tale om mindre møller, men til gengæld er antallet ændret fra 6 til i alt 10 
møller.

Det er knap et år siden at AKD sidst afholdt et orienteringsmøde om Energipark Toftlund i 
Toftlundhallerne. Det foregik d. 27. juni 2023, og når kartoffelmelsfabrikken afholdt et nyt 
orienteringsmøde d. 10. juni 2024 var det desværre ikke for at fortælle om fremdriften i 
projektet – snarere tværtimod.

Det oprindelige projekt er nemlig blevet bremset af Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse, 
som ikke kan godkende møllernes højde på hhv. 180 og 150 m. Derfor har AKD måttet 
ændre det første projekt, og i stedet udvikle en plan B, hvor møllerne holder sig under ca. 
112 m højde. Den del af VE-projektet (vedvarende energi-projekt) der omfatter 11 ha solceller 
på fabrikkens eget areal, er ikke påvirket af højdebegrænsningen.

Når en mølle bliver reduceret så meget i højden giver den selvfølgelig en meget mindre 
el-produktion. For delvist at kompensere for den lavere el-produktion, ændres antallet af 
møller fra de oprindelige 6 (3 ved fabrikken og 3 ved Hønning) til i alt 10 møller, med 5 
møller på hver lokation. Selvom der altså opføres 4 møller mere end først planlagt, så bliver 
produktionen fra de mindre møller så meget lavere, at det ny-projekterede anlæg kun kan 
lave omkring 55 % af den strøm, som det oprindelige anlæg kunne producere. Det påvirker 
selvsagt økonomien og rentabiliteten i hele VE-projektet.

Møllernes visuelle udtryk, skyggevirkning og støj-profil ændres også når de bliver mindre. 
Efter sommerferien vil AKD meget gerne gennemgå de nye planer sammen med de beboere, 
der bliver berørt af ændringerne. I det oprindelige projekt er der allerede gennemført en 
række møder med de beboere, der bor tættest på vindmøllerne. Denne dialog vil AKD 
gerne fortsætte og udbygge, hvis der er beboere i andre områder, der også gerne vil drøfte 
planerne.

Orientering om projektet fra Tønder Kommune og AKD
Kommunalbestyrelsen i Tønder Kommune har imødekommet ønsket om at ændre 
projektet. Derfor har alle der bor inden for en afstand på 2,5 km fra projektet modtaget et 
orienteringsbrev om en ny idéhøringsproces, der foregår fra d. 3. juni 2024 til og med d. 17. 
juni 2024. 



Kommunens VE-projektleder Vicky Linnet kunne – som på orienteringsmødet for et år siden 
– fortælle om den grundige proces der skal gå forud for en evt. godkendelse af projektet. 
Det fatter bl.a. høringer, miljøgodkendelser og en afsluttende afstemning om projektet i 
lokalområdet. 

På samme måde kunne AKD og specialister inden for vind- og solenergi igen fortælle om 
baggrunden for ønsket om et vedvarende energi-anlæg i Toftlund. Projektet tager stadig 
tager udgangspunkt i energi-udfordringerne som følge af krigen i Ukraine, i samfundets 
behovet for grøn omstilling og i fabrikkens og lokalområdets fælles interesse i adgang til 
grøn, stabil og lokal energi. 

Hvis projektet gennemføres vil lokalområdet fortsat kunne få del i to af møllerne til kostpris. 
Herudover har AKD besluttet sig for at stille midler til rådighed for lokalområdet og til 
en kommunal ordning. Endelig er der Statens Grønne Fond, som – hvis projektet bliver 
gennemført – får overført over 6 mio. kr. Denne pulje administreres af Tønder Kommune.

De præsentationer der blev vist på orienteringsmødet d. 10. juni 2024, kan ses ved at klikke 
på de links der er nederst her på siden.

Hvad er det næste der sker?
Efterhånden som der kommer ny informationer, målinger mm. bliver de løbende lagt ind på 
hjemmesiden
Tønder Kommune afholder idéhøring fra 3. juni til 17. juni
Hvis du har spørgsmål eller kommentarer til projektet, så send gerne en mail til AKD’s VE-
koordinator Tage Hansen på tha@tha-advisory.dk

Program
Se præsentationerne fra hvert indlæg ved at klikke på de enkelte links:

• Velkomst ved AKD’s direktør Jens Chr. Jørgensen
• Orientering om AKD’s VE-projekt v/ VE-koordinator Tage Hansen
• Tønder kommune orienterer om planprocessen v/ VE-projektleder Vicky Linnet
• �Vind i elforsyningen og orientering om VE-bonusordningen, Værditabsordning og 

Salgsoptionsordning v/ Anton Gammelgaard, Sekretariatschef hos VidenOmVind

https://toftlund-energipark.dk/wp-content/uploads/2024/06/Velkomst-ved-AKDs-direktoer-Jens-Chr.-Joergensen.pdf
https://toftlund-energipark.dk/wp-content/uploads/2024/06/Orientering-om-AKDs-VE-projekt-v-VE-koordinator-Tage-Hansen.pdf
https://toftlund-energipark.dk/wp-content/uploads/2024/06/PP_Informationsmoede_Idehoering-2024_Projekt-16-VE2022_Toftlund-Vindpark.pdf
https://toftlund-energipark.dk/wp-content/uploads/2024/06/Toftlund_VidenOmVind_10.juni24.pdf



